*
Jttu

Ár..düLil L.litLter

-

ATA DA OUINQUAGÉSIMA NONA SESSÃO ORUNÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEc tsLATtVA DO ESTADO OO pt Atti. t il il t t t t t t il t t il t t t t t t t t il t t t il il t t t t t il il il t il l l l l l l l l l

Aos quatorze dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e três, às onze
horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa do
Estado do Piauí, presentes os senhores deputados: Ana Paula, Bárbara do
Firmino, Doutor Felipe Sampaio, Doutor Gil Carlos, Doutor Hélio,
Elisângela Moura, Evaldo Gomes, Franzé Silva, Gessivaldo lsaías,
Gracinha Mão Santa, Gustavo Neiva, Hélio Rodrigues, Marden Menezes,
Oliveira Neto, Rubens Vieira, Simone Pereira, Wilson Brandão e Ziza
Carvalho; ausentes os senhores deputados: Aldo Gil, Doutor Thales
Coelho, Doutor Vinicius, Fábio Novo, Francisco Limma, Hélio lsaías,
Henrique Pires, João Mádison, Nerinho, Severo Eulálio e Warton Lacerda;
e justificadas as ausências dos senhores dgputados Doutor Thales e
Georgiano Neto; realizou-se a QUINQUAGESIMA NONA SESSAO
ORDINARIA DA PRIMEIRA SESSAO LEGISLATIVA DA
VrcÉSlMA LEGISLATURA DA ASSEMBLETA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PlAUi, presidida sucessivamente pelos senhores
deputados: Evaldo Gomes e Franzé Silva; e secretariada pelos senhores
deputados: Marden Menezes e Simone Pereira. PEQUENO
EXPEDIENTE. Constou a leitura da Ata da sessão anterior, que foi
aprovada sem retificação, além das seguintes matérias: 0í (UM)
PROJETO DE LEI: de No 126123, de autoria da senhora deputada
Gracinha Mão Santa, que'Declara Patrimônio Cultural lmaterialdo Estado
do Piauí o Espetáculo "Um Homem Chamado Jesus" e o inclui no
Calendário Oficialde Eventos do Estado do Piauí"; 03 FRÊS) PROJETOS
DE DECRETO LEGISLATIVO: de N" 45/23 e 46123, de autoria do senhor
deputado Rubens Vieira, respectivamente, que'Dispõe sobre a concessão
do Título de Cidadania Piauiense ao Senhor Vereador de Parnaíba-Pl
Edcarlos Gouveia da Silva"; e que.Dispõe sobre a concessão da Medalha
do Mérito Legislativo ao Senhor Vereador de ParnaÍba-Pl Edcarlos
Gouveia da Silva, por relevantes serviços prestados ao Estado do Piauí'; e
de No 47123, de autoria do senhor deputado Gessivaldo lsaías, que
'Dispõe sobre a concêssão do Título de Cidadania Piauiense ao Senhor
Márcio Kyldare Pequeno Saraiva'; 02 (DOIS) OFíCIOS: de N" íí&{/23, da
Empresa Teresinense de Desenvolvimento Urbano, em resposta a
requerimento do senhor deputado Franzé Silva, o qual solicita operação
tapa buracos na zona rural de Teresina, nas localidades de Carinho Sul,
Torrões, Humaitá e Alegria; e de N" 27123, da Secretaria da Fazenda do
Estado do Piauí, solicitando agendamento de audiência pública neste
Poder Legislativo referente ao cumprimento das metas fiscais do primeiro
quadrimestre de 2023; e M (QUATRO) REOUERIMENTOS aprovados:
dois, de autoria do senhor deputado Evaldo Gomes, os quais solicitam
do Departamento de Estadas de Rodagem do PiauÍ: pavimentação
poliédrica para a zona urbana e rural do município de Batalha; e um, de

FL. O1

ATA DA eulNeuAcÉsrul NoNA sessÃo oRolttÁRn DA PRIMEIRA
sessÃo LEGISLATIVA OI VIOÉSIIUA LEGISLATU RA DA ASSEMBLETA
LEGIsLATtvA Do ESTADo oo ptlvi;tttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttt

autoria da senhora deputada Gracinha Mão Santa, o qual solicita dos
órgãos competentes: realização de convênio entre o município de Parnaíba
e o Governo do Estado, para que este disponibilize recursos ao centro de
controle de Zoonoses de Parnaíba para a realizaçâo de castrações de
animais das cidades da Planície Litorânea. ORDEiI DO DlA.
Aprovados em primeira discussão e votação, em regime normal, pela
unanimidade dos presentes, os PROJETOS DE LEI: de N" í03/23, de
autoria do senhor deputado Francisco Limma, processo AL-31.503/23, que
"Reconhece como de Utilidade Pública a Associação Juntos para Ajudar
lrmã Dulce"; e de No 105123, de autoria do senhor deputado Severo
Eulálio, processo AL-31.537123, que "Reconhece de Utilidade Pública o
lnstituto Social do Bela Vista Sul no Estado do Piauí e dá outras
providências'. Aprovados em discussão e votação única, em regime
normal, pela unanimidade dos presentes, os INDICATIVOS DE PROJETO
DE LEI: de N" í3123, de autoria do senhor deputado Aldo Gil, processo AL-
31.197123, que "Dispõe sobre a criação do Programa Estadual de
Ressocialização através do Trabalho e dá outras providências"; de No

17123, de aúoria do senhor deputado Franzé Silva, processo AL-
31.543123, que "Dispôe sobre a criaçâo da Política Estadual de Saúde
Funcional e sobre o uso do CIF - Classificação lnternacional de
Funcionalidade, lncapacidade e Saúde do Estado do Piauí e dá outras
providências"; e de N" 22/23, de autoria da senhora deputada Bárbara do
Firmino, processo AL-31.U9123, que 'lnstitui o Programa Estadual de
Cuidados Paliativos no âmbito da saúde pública do Estado do Piauí". E
aprovados em discussão única e votação secreta, em regime normal,
COM 18 (DEZOITO) VOTOS SlM, os PROJETOS DE DECRETO
LEGISLATIVO: de N' 31/23, de autoria do senhor deputado Georgiano
Neto, processo AL-31.450/23, que "Dispõe sobre a concessão do Título de
Cidadania Piauiense ao Senhor Sérgio Roberto Rosas Tarabossi e dá
outras providências"; de No 32123, de autoria do senhor deputado Warton
Lacerda, processo AL-31.468123, que "Dispõe sobre a concessão de Título
de Cidadão Piauiense ao Sr. Abílio Alves da Silva Netto"; de No 34/23, de
autoria do senhor deputado Georgiano Neto, processo AL-31.530/23, que
'Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadania Piauiense ao Senhor
Alexandre Silveira de Oliveira e dá outras providências"; e de N' 37/23, de
autoria do senhor deputado Gessivaldo lsaías, processo AL-31.613123, que
"Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadania Piauiense ao Senhor
Josué Anchieta Neto". Participaram dessa votação, os senhores
deputados: Ana Paula, Bárbara do Firmino, Doutor Felipe Sampaio, Doutor
Gil Carlos, Doutor Hélio, Elisângela Moura, Evaldo Gomes, Franzé Silva,
Gessivaldo lsaías, Gracinha Mão Santa, Gustavo Neiva, Hélio Rodrigues,
Marden Menezes, Oliveira Neto, Rubens Vieira, Simone Pereira, Wilson

FL.02

ATA DA eurNeuAcÉsltutl NoNA sessÃo onotxÁRla DA PRIMEIRA
sessÃo LEGTSLATTvA oa uoÉsltvtA LEGTSLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGIsLATtvA Do EsrADo oo plprui;tttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttt

o senhor residente enoerrou a sessão, que, para constar, foi redigida e
digitada resente Ata, pela Coordenadoria de Serviços de Redação de
Atas, a q
assinada

depois de lida, achada conforme, aprovada pelo Plenário, vai
Mesa da bsequenle.lllllll, ililIililtililtilililIilil

-4 fur'-
PRESID 10 SECRETARIO 20 RETARIO

FL. 03

Brandão e Ziza Carvalho; ausentes os senhores deputados: Aldo Gil,
Doutor Thales Coelho, Doutor Vinicius, Fábio Novo, Francisco Limma,
Hélio lsaías, Henrique Pires, João Mádison, Nerinho, Severo Eulálio e
Warton Lacerda; e como escrutinadores, os senhores deputados: Evaldo
Gomes e Marden Menezes. PEQUENOS AVISOS. O senhor deputado
Evaldo Gomes relatou que, durante visita ao residencial Dom Avelar, na
zona Leste da capital, a principal reclamação daquela comunidade é o
acúmulo de lixo nas vias públicas. Ressaltou também que, diante a
cobrança feita pela Comissão Parlamentar de lnquérito, o grupo Equatorial
Energia Íirmou acordo com o Ministério do Desenvolvimento e Assistência
Social, Família e Combate à Fome, para geração de mil e setecentas
vagas de emprego para os beneficiários do Cadastro Único do Governo
Federal. O senhor deputado Doutor Hélio criticou a falta de resolução do
problema da coleta de lixo na cidade de Teresina. Em seguida,
parabenizou a iniciativa do governador Rafael Fonteles por determinar que
o município de Água Branca seja a primeira cidade do Piauí com o selo de
Cidade Lixo Zero. Destacou ainda o projeto de povoamento das bacias
hidrográficas do Piauí. Concluindo, repercutiu a projeção internacional do
estado do Piauí, ao tratar das formas de energia renováveis, especialmente
da produção de hidrogênio verde. A senhora deputada Elisângela Moura
convidou os senhores deputados e a população para participarem de uma
sessão solene que será realizada amanhã, no Cine Teatro da Assembleia,
em homenagem às'Margaridas'- trabalhadoras rurais do estado do Piauí.
lnformou ainda que a Marcha das Margaridas acontece a cada três anos,
e, neste ano, o evento será realizado nos dias 15 e 16 de agosto, em
Brasília. GRANDE EXPEDIENTE. Não houve orador. Com anuência
do Plenário, o senhor presidente, na oportunidade, Franzé Silva, convocou
uma sessão extraordinária para apreciar as matérias constantes na Ordem
do Dia, em segunda discussão e votação. E, nada mais havendo a tratar,